1

河商务字〔2024〕18 号

河源市商务局关于组织做好2025年中央外经贸
发展专项资金（服务贸易发展事项）

申报工作的通知

各县（区）商务主管部门,有关企业：

现将《广东省商务厅关于印发 2025 年中央外经贸发展专项

资金（服务贸易发展事项）申报指南的通知》（粤商务服函〔2024〕

219 号）转发给你们，请按通知要求，积极发动属地企业申报，

并就有关事项通知如下：

一、支持方向

（一）创新发展服务贸易事项

1.支持服务贸易出口。

2

2.扩大技术及技术服务出口。

（二）提升公共服务能力事项

1.支持具备条件的城市申请国家服务外包示范城市、国家服

务贸易创新发展示范区，支持国家服务外包示范城市提质升级。

2.支持国家特色服务出口基地发展。

3.支持举办粤港澳大湾区服务贸易大会。

二、支持内容、标准及申报要求

按照《广东省商务厅关于印发 2025 年中央外经贸发展专项

资金（服务贸易发展事项）申报指南的通知》（粤商务服函〔2024〕

219 号）文件相关支持内容、标准及申报要求。

三、申报材料注意事项

（一）申报企业根据申报项目内容填写“2025 年中央外经

贸发展专项资金（创新发展服务贸易事项）申请表”、“申请报

告”以及其他相关材料并加盖公章（详见附件 2）。

（二）所有申报企业均需提供以下信用报告：

1.信用广东平台（https://credit.gd.gov.cn/）近三年企

业信用报告（无违法违规证明版）；

2. 国 家 企 业 信 用 信 息 公 示 系 统 平 台

（https://www.gsxt.gov.cn/）企业信用信息公示报告。

（三）申报材料中银行出具的收付汇凭证，若以非美元作为

计价币种的，应将金额折算成美元，折算率使用国家外汇管理局

公布的 2024 年 12 月 31 日前（含当日）最近一期《各种货币对

美元折算率表》汇率。

3

（四）所有申报材料涉及外文材料的，须提供中文翻译件，

并按照《申报材料装订指引》（附件 3）所列要求统一使用 A4

规格纸张打印或复印，按申报材料顺序排列整理，编制封面、目

录、间隔页、页码后装订成册，加盖公章和骑缝章。

（五）符合申报条件的企业需及时向属地商务主管部门提交

相关申报材料。县（区）商务主管部门严格按照申报指南要求对

企业申报材料进行审核后（对照原件进行审核，并出具审核报

告），将符合条件的企业纸质版（一式两份）、PDF 电子版申报

材料、申报指南附件表格可编辑电子版、申报汇总表（详见附件

2）以及初审报告于 2025 年 2 月 1 日前报送市商务局，逾期不予

受理；同时，企业的申报材料一经上报，将不接受企业任何形式

的补充材料。

四、负面清单

该专项资金主要用于企业生产经营、研发、参加重点展会，

以及重点城市、基地提升公共服务水平。有以下情形之一的不纳

入申报项目：

（一）支持内容含有禁止性补贴，补贴条件包括出口实绩或

进口替代等。

（二）支持内容含有财政补助单位人员经费，包括发放公务

人员工资、奖金、劳务费、津补贴等。

（三）支持内容含有工作经费，包括项目评审费用、审计费

用、绩效评价费用、公务人员差旅费等。

（四）支持内容含有新建扩建政府性楼堂馆所等明令禁止的

4

相关项目建设。

（五）申报企业（单位）近三年被“信用中国（广东）”平

台列入严重失信主体名单，或被审计部门定性存在违法违规行为

且尚未完成整改，或拖欠应缴还财政资金。

（六）申报企业（单位）因生产安全事故或者违反安全生产

法律法规，被县级以上地方应急管理部门列入严重失信主体名

单。

（七）支持内容含有其他违反相关规定的支出。

（八）同一项目已获取商务领域中央或省级财政资金支持

的，原则上不再重复支持。

五、资金监督管理要求

各县（区）商务主管部门要认真审核遴选符合申报条件和支

持方向的项目予以上报，确保申报材料真实性，并对本地区的项

目资金使用进度、使用情况、项目实施、区域绩效和监督跟进等

工作负责。同时加强对企业项目资金使用情况的监督和检查，切

实做好项目绩效自评工作，自觉接受商务部门、财政部门以及审

计部门等对资金使用情况的监督、检查和绩效评价，确保资金专

款专用。任何单位不得挤占、截留、挪用专项资金，对违反规定

的单位，严格按照有关规定进行处理。

附件：1.广东省商务厅关于印发 2025 年中央外经贸发展专

项资金（服务贸易发展事项）申报指南的通知

2.申报材料要求及附件表格

5

3.申报材料装订指引

河源市商务局

2024 年 12 月 27 日

（联系人及电话：廖 立；3387022）

公开方式：主动公开

河源市商务局办公室 2024 年 12 月 26 日印发

		2024-12-30T10:52:04+0800
	signature info(version:5.56.18)